《云和县农业农村局关于印发推进粮油生产十条政策的通知》（送审稿）起草说明

云和县农业农村局

为坚决打好粮食安全保卫战，进一步调动农民种粮积极性， 推动粮油生产稳定发展，确保市场平稳有序， 根据省市部署要求，结合我县实际，特起草了《云和县农业农村局关于印发推进粮油生产十条政策的通知》（送审稿），以下简称《政策》。现就我局起草的《政策》有关情况说明如下：

一、制定《政策》的背景、必要性

2024年中央一号文件《中共中央 国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”工程经验有力有效推进乡村振兴重点工作的意见》指出，深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，锚定建设农业强国目标，以确保国家粮食安全为底线，强化科技和改革双轮驱动，强化农民增收举措，打好乡村全面振兴漂亮仗。《意见》强调政策扶持，强化耕地保护，加强市场调控，稳定粮食播种面积，着重提高粮食单产。

为稳定粮食生产，挖掘粮食生产能力，周边县市相续出台了“粮食生产意见”。为了推动我县粮油生产工作的顺利开展，根据县委、县政府的统一部署，我局起草了《政策》，进一步降低粮食生产的风险，全面推进粮油生产，有效保障粮食丰产丰收。
二、起草依据

1、《浙江省农业农村厅等7部门关于切实抓好2024年粮油生产保供工作的通知》（浙农种发〔2024〕6号）。

2、《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅 浙江省粮食和物资储备局关于优化粮食生产贷款贴息政策的通知》（浙财农【2020】18号）。

3、《丽水市农业农村局等6部门关于做好2024年粮油生产工作的通知》丽农发【2024】41号

三、起草过程

2024年5月，云和县农业农村局以2023年云和县粮食生产政策为基础，召集农业农村局、财政局等4部门相关负责人对《政策（讨论稿）》进行研究、调整；根据反馈意见由农业农村局负责起草了《政策》。
2023年6月12日-7月12日在网上进行公开征求意见。
四、主要内容
1.对连片或复种水稻20亩（含20亩）以上并自主开展病虫害统防统治的生产主体，单季稻给予300元/亩的补助，早稻或再生稻给予500元/亩的补助。
2.对连片种植（复种）旱粮5-50亩（含5亩）并自主开展病虫害统防统治的生产主体，给予200元/亩的补助；50亩以上并自主开展病虫害统防统治的生产主体，给予300元/亩的补助。对“三园”地间作套种同一旱粮作物50亩（含50亩）以上的生产主体，按套种面积给予150元/亩的补助。

3.对种植油菜5亩（含5亩）以上的生产主体，给予300元/每亩的补助。

4.对实行“稻耳轮作”轮作模式5亩（含5亩）以上的，给予300元/亩的补助。

5.对统一育秧、机插等的粮油生产社会化服务组织，面积达100亩（含100亩）以上的，给予100元/亩的补助；对粮油作物实施全程统防统治的社会化服务组织给予100元/亩的补助。
6.对种植规模50亩（含50亩）以上的粮食生产主体，符合粮食生产贷款条件的，按照年息3%的标准给予贴息。

7.推行水稻完全成本保险，保额提高到1400元/亩。对参加稻麦、油菜政策性保险的生产主体，给予100%的保费补助。

8.玉米生产风险保险。推行政策性玉米保险，保险金额为750元/亩。对参加政策性玉米保险的生产主体，给予100%的保费补助。
9.执行“粮食订单”奖励政策，对按订单向国有粮食收储企业交售储备稻谷的生产主体，早稻谷每50公斤奖励30元；中稻谷给予每50 公斤 30 元的奖励，每亩奖励最高不超过 240 元；晚稻谷每50公斤奖励20元，每亩奖励不超过180元。
10.粮食种植主体基础设施建设项目优先予以立项，涉及农业设施用地的土地复垦保证金暂缓缴纳。涉及耕地“非粮化”专项整治、垦造耕地后续耕种、土地整治政策等相关对象，按照就高原则执行，不重复享受。

五、其他

本通知自2024年x月x起施行（具体以发文的时间为准）有效期至2024年12月31日止，有效期满后即自行失效。2023年1月1日至本通知施行前的补助发放，可参照本文件执行。

该文件的发布日期是2024年x月x日,施行日期是2024年x月x日，自公布之日未满30日即施行，是因为粮食生产具有季节性，公布后不立即施行将有碍行政规范性文件执行。